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%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00  Secretaría de Turismo y Relaciones Internacionales

TOTAL DEPENDENCIA 189,360,368.39 95.26%

INVERSIÓN 95,216,243.38 93.16%

95,216,243.38 93.16%P Otros Servicios y Actividades 
Económicas

1,364,324.00 100.00%

B Fomento a la Industria y al 
Comercio

1,364,324.00 100.00%

D Fomento Económico, Turístico y 
Proyectos Estratégicos

1,364,324.00 100.00%

00 Programa Normal de Operación

1,364,324.00 100.00%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

0.00 0.00 %B001 Asesoría y diagnóstico 
especializado para impulsar 
corredores estrategicos                                                                                                                                                                                

Estudios multisectoriales para impulsar 
corredores estrategicos

Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

164,824.00 100.00%D001 Consultoría para la Creación de 
Empresas en el Centro Incubador 
de Negocios de la UNACH                                                                                                                                                                   

Aportación para consultoría para la 
creación de empresas en el centro 
incubador de negocios de la UNACH.

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

90,000.00 100.00%D002 Fortalecimiento de la red incub. de 
las Univ.Tec. a tráves del apoyo en 
cons. p/negocios en proc. de form. y 
de la adq.                                                                                                                                   

Aportación para asesoría especializada 
para impulsar el desarrollo de Mipymes 
de la región

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

736,000.00 100.00%D003 Programa de Competitividad para la 
PyME del Sector Turismo en 
Chiapas                                                                                                                                                                                     

Aportación para la realización de 
Programa de Competitividad para la 
PyME del Sector Turismo en Chiapas

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

270,000.00 100.00%D004 Elaboración de veinte planes de 
negocios para empresas afiliadas a 
la COPARMEX Tuxtla Gutiérrez                                                                                                                                                           

Aportación para la elaboración de 20 
planes de negocios

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

103,500.00 100.00%D005 Protección de Signos Distintivos y 
Creación de Identidad Gráfica 
p/MIPYMES en el municipio de 
Berriozabal y Tuxtla Gtz.                                                                                                                                   

Aportación para la realización de 
diseño de imagen corporativa de 
MIPYMES de Berriozabal y Tuxtla 
Gutiérrez

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO2009-53.5

29/03/2010Fecha:

Página:  2 de 7

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 228 00  Secretaría de Turismo y Relaciones Internacionales
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93,851,919.38 93.07%

C Fomento al Turismo

93,851,919.38 93.07%

D Fomento Económico, Turístico y 
Proyectos Estratégicos

34,812,869.16 91.09%

00 Programa Normal de Operación

10,296,885.09 83.67%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

4,585,013.36 91.36%B001 Corredores turísticos.                                                                                                                                                                                                                                    Part.en principales ferias,eventos y 
caravanas locales, nacionales e 
internacionales p/ la promoción de 
corredores tcos.

Evento 14.00 5.00 3.00 2.00 4.0014.00 6.00 3.00 5.00 0.00

Coordinar recorridos dirigidos a 
colectivos de interés para impactar a 
mercados emisores.

Viaje 71.00 27.00 21.00 18.00 5.0068.00 36.00 19.00 12.00 1.00

1,190,250.00 99.19%B002 Catálogo de Infraestructura 
Turística.                                                                                                                                                                                                                    

Estudio para la creación del catálogo 
de infraestructura turística del estado.

Estudio 0.50 0.00 0.00 0.00 0.501.00 0.00 1.00 0.00 0.00

298,885.00 66.73%B003 Promoción y Comercialización 
Turística                                                                                                                                                                                                                    

Adquisición de equipo para las 
participaciones de los eventos 
estatales.

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

1,960,000.00 100.00%B005 Estudio de factibilidad "Ruta 
Molinos de Chiapas"                                                                                                                                                                                                         

Aportación p/ el estudio e identificación 
de los molinos existentes en el valle de 
la cuenca de San Cristóbal de las C.

Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0.00 0.00 %B006 Asesoría para el Incremento de 
Rutas e Internacionalización del 
Aeropuerto Angel Albino Corzo                                                                                                                                                             

Asesoría para la Internacionalización e 
incremento de Rutas del Aeropuerto 
Angel Albino Corzo

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

289,084.95 82.60%B007 Equipamiento del Parador Turístico 
Artesanal de Comitán de 
Domínguez                                                                                                                                                                                      

Equipamiento de los locales 
artesanales y refresquería del Parador 
Turístico

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00
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1,937,297.29 59.24%B008 Atracción y Promoción de Líneas 
Aéras para los Aeropuertos del 
Estado                                                                                                                                                                                     

Estudio para la atracción y promoción 
de líneas aéreas

Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

36,354.49 60.59%B009 Equipamiento para la sala de 
capacitación turística de la 
SECTURI                                                                                                                                                                                         

Adquisición de equipos para 
acondicionar la sala de capacitación 
turística de la SECTURI.

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

16,823,287.11 92.97%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción.

1,000,000.00 100.00%B002 Declaratoria de patrimonio 
intangible de la humanidad 
UNESCO "Fiesta de los 
Parachicos".                                                                                                                                                                  

Filmación del documental de la Fiesta 
Grande de Chiapa de Corzo

Documental 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

342,070.00 90.99%B005 Capacitación y Asistencia Técnica a 
Centros Turísticos.                                                                                                                                                                                                   

Impartir cursos de capacitación integral Curso 33.00 0.00 0.00 0.00 33.0033.00 0.00 7.00 13.00 13.00

1,317,784.55 76.12%B006 Atención y  Atracción de Cruceros.                                                                                                                                                                                                                        Recepción y promoción de atracción de 
cruceros.

Evento 36.00 14.00 5.00 3.00 14.0036.00 14.00 7.00 5.00 10.00

Impresión de material promocional en 
segmento de cruceros.

Impreso 21,517.00 0.00 3,000.00 11,007.00 7,510.0021,517.00 5,000.00 0.00 13,873.00 2,644.00

Impresiones de CD'S y DV'S en ingles y 
español.

Copia 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00600.00 300.00 0.00 300.00 0.00

Inserción de revistas y diarios 
especializados.

Inserción 4.00 0.00 0.00 0.00 4.004.00 2.00 1.00 1.00 0.00

Equipamiento para recepción de 
cruceros.

Equipo 21.00 0.00 0.00 5.00 16.0024.00 0.00 0.00 24.00 0.00

Atículos promocionales para la 
promoción de cruceros y su oferta 
turística.

Promocional 506.00 0.00 0.00 500.00 6.00506.00 0.00 0.00 356.00 150.00

2,999,980.94 100.00%B008 Material Gráfico y Audiovisual para 
el Impulso de Corredores Turísticos.                                                                                                                                                                                  

Impresion de material de información y 
promoción 

Impreso 263,285.00 0.00 3,207.00 232,900.00 27,178.00261,107.00 0.00 94,000.00 88,453.00 78,654.00

Artículos promocionales con la 
identidad gráfica del Estado

Promocional 20,682.00 0.00 5,000.00 2,500.00 13,182.0020,000.00 0.00 5,000.00 12,500.00 2,500.00

Traducción de herramientas 
promocionales a diversos idiomas

Traducción 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Coedición e impresión de Guía 
Turística Especializada

Ejemplar 100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00100,000.00 0.00 20,000.00 80,000.00 0.00

Campaña promocional en el Aeropuerto 
Internacional "Benito Juárez" de la 
Ciudad de México

Campaña 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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3,177,011.56 100.00%B009 Difusión Turística Mundial 
Libro-Guía Destino Chiapas                                                                                                                                                                                                     

Reproducción editorial del Libro-Guía 
Destino Chiapas

Libro 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00

131,607.52 87.74%B010 Modulo de Apoyo al Turista en el 
Aeropuerto Internacional Ángel 
Albino Corzo                                                                                                                                                                              

Servicios y apoyos de información 
turística

Servicio 11,160.00 0.00 0.00 0.00 11,160.0011,160.00 0.00 0.00 5,580.00 5,580.00

Adquisición de equipos para instalación 
del módulo

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

360,000.00 100.00%B011 Campaña Promocional del Cañon 
del Sumidero                                                                                                                                                                                                                

Campaña de Promoción a nivel 
nacional (página  web, impresión de 
posters, tripticos, lonas y souvenirs 
promocionales

Campaña 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

1,353,176.11 95.04%B012 Programa de Capacitación y 
Competitividad Turística                                                                                                                                                                                                       

Cursos de Capacitación Integral Curso 41.00 0.00 0.00 12.00 29.0043.00 0.00 0.00 27.00 16.00

Pláticas de cultura turística escolar Platica 105.00 0.00 0.00 40.00 65.00105.00 0.00 36.00 25.00 44.00

Impresión de material didáctico y 
promoción de capacitación y cultura 
turística

Impreso 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.006,000.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00

Reunión Nacional de Interlocutores de 
Capacitación y Cultura Turística

Reunión 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Presentaciones de los programas de 
capacitación.

Evento 10.00 0.00 0.00 0.00 10.0013.00 0.00 0.00 0.00 13.00

Platicas del programa de capacitación 
a nivel nacional.

Platica 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

289,993.20 100.00%B013 Campaña promocional de la 
gastronomía chiapaneca                                                                                                                                                                                                          

Campaña de promoción de la 
gastronomía chiapaneca a nivel 
nacional

Campaña 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

2,000,000.00 100.00%B014 Difusión Turística Mundial Libro 
Guía Introductoria Téxtiles Mayas                                                                                                                                                                                        

Aportacion para la producción e 
investigación editorial del Libro guía 
introductoria Textiles Mayas

Ejemplar 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.005,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00

126,348.20 16.32%B015 Difusión Turística "Yo soy Chiapas"                                                                                                                                                                                                                       Reproduccion del fonograma 
denominado "Yo Soy Chiapas".Album 
que contiene 14 temas musicales y 2 
videos.

Copia 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00

Campañas de proyección turística 
nacional del fonograma y videograma " 
Yo soy Chiapas"

Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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1,728,450.00 100.00%B016 Difusión Turística Río La Venta y El 
Arco del Tiempo                                                                                                                                                                                                      

Impresión de Libro  Rio la Venta y el 
Arco del Tiempo. (trabajo editorial, 
derechos sobre textos y digitalización 
foto)

Libro 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.006,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00

211,865.03 70.62%B017 Turismo para Todos                                                                                                                                                                                                                                        Brindar apoyo logistico a grupos 
organizados para realizar recorridos 
hacia el interior del estado

Viaje 13.00 0.00 0.00 4.00 9.0015.00 0.00 0.00 7.00 8.00

Visitar diversos municipios del estado 
para promover la oferta turística de 
chiapas

Promocional 10.00 0.00 0.00 0.00 10.0014.00 0.00 0.00 6.00 8.00

1,785,000.00 100.00%B018 Difusión Turística Mundial Río La 
Venta Tesoro de Chiapas                                                                                                                                                                                                 

Reimpresión de Libro Río La Venta 
Tesoro de Chiapas. (trabajo editorial, 
derecho sobre textos y fotos fijas e 
impresión)

Libro 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.005,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00

807,096.96 86.93%

218 Fomentar el desarrollo turístico.

807,096.96 86.93%B001 Elaboración de Proyectos 
Ejecutivos Turísticos.                                                                                                                                                                                                           

Integracion de proyectos ejecutivos de 
centros turísticos.

Proyecto 16.00 0.00 0.00 0.00 16.0016.00 0.00 2.00 8.00 6.00

6,885,600.00 100.00%

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica.

1,500,000.00 100.00%B002 Programa de señalización turística 
1a. etapa                                                                                                                                                                                                              

Instalación de señales informátivas y 
publicitarias

Señal 28.00 0.00 0.00 0.00 28.0028.00 0.00 0.00 14.00 14.00

1,667,300.00 100.00%B003 Centro Turístico  Adolfo López 
Mateos                                                                                                                                                                                                                     

Construcción de una palapa 
restaurante, 2 hostales y obra exterior

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Elaboración de proyecto ejecutivo Proyecto 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

3,718,300.00 100.00%B004 Centro Turístico  Lázaro Cárdenas                                                                                                                                                                                                                         Construcción de una palapa 
restaurante,8 cabañas,1suite y obra 
exterior

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Elaboración de proyecto ejecutivo Proyecto 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

59,039,050.22 94.28%

69 Turismo (SECTUR)
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2,865,869.00 95.67%

431 Capacitación social y productiva; 
así como otorgar becas a la 
población.

2,865,869.00 95.67%D001 Programa de Capacitación                                                                                                                                                                                                                                  Cursos de capacitación para 
certificación de servicios 

Curso 7.00 0.00 0.00 0.00 7.007.00 0.00 0.00 7.00 0.00

Asesoría para certificación de 
empresas en distintivos de calidad

Asesoría 13.00 0.00 0.00 0.00 13.0013.00 0.00 0.00 13.00 0.00

56,173,181.22 94.21%

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica.

7,988,000.00 100.00%D001 Programa de señalización turística 
2a. etapa (convenio de reasignación 
sectur).                                                                                                                                                                           

Intalación de Señales Informativas y 
pubilicitarias

Señal 126.00 0.00 0.00 0.00 126.00126.00 0.00 0.00 58.00 68.00

23,124,790.34 93.22%D002 Mejoramiento de Imagen e 
Infraestructura Urbana de Palenque 
Segunda Etapa                                                                                                                                                                                 

Rehabilitación de fachadas, calles, 
banquetas y redes de la Avenida Juárez

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

12,168,726.11 94.26%D003 Mejoramiento de Imagen Urbana de 
Comitán de Domínguez                                                                                                                                                                                                     

Rehabilitación de fachadas, banquetas 
y pavimentos en la Avenida Central 
Norte

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

6,218,433.70 90.98%D004 Mejoramiento de Imagen Urbana de 
Ocosingo                                                                                                                                                                                                                 

Rehabilitación Parque Central 
(Rehabilitación de kiosco, pisos, 
acabados, jardinería, mobiliario e 
instalación eléctrica

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

3,023,680.10 91.88%D005 Rehabilitación de la Plaza El 
Cerrillo en San Cristóbal de las 
Casas                                                                                                                                                                                      

Rehabilitacion de pisos, mobiliario 
urbano, luminarias, jardinería, 
señalización y fuente escénica

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

3,649,550.97 96.12%D006 Unidad de Servicios de la Zona 
Arqueológica de Izapa                                                                                                                                                                                                      

Construcción de sanitarios, módulo de 
información y áreas de ventas

Obra 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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INVERSIÓN 95,216,243.38 93.16%

Secretario de Turismo y Relaciones Internacionales

Lic. Juan Carlos Cal y Mayor Franco


